ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 14/2023 PMM - INTERNA

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 2023, às 16h40min, na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Nilsergio de Brito

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção

Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra,

Djalma Alves da Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana

Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira

Rocha, Cristiane Garcia do Nascimento, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália

Coelho da Costa Borges, para proceder à realização da análise das propostas de preço e habilitação do

Pregão Presencial n.º 14/2023 - PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa. Cumpre salientar que não há previsão para a data da próxima sessão, tendo em vista que os

servidores responsáveis pela análise da documentação referente a proposta de preço e habilitação,

estarão em treinamento nos cursos: As Novas Normas Gerais da Nova Lei de Licitações e Contratos

14.133/21 e Planilha IN 05/2017, ministrados pelo professor Eduardo Guimarães. Registra-se que os

cursos serão realizados do dia 27 ao dia 30 de junho, das 08:00 às 17:00. Ressalta-se ainda que a análise

será balizada no princípio do formalismo moderado, no qual vícios sanáveis serão retificados em

sessão, visando priorizar o interesse público e a economicidade; considerando, ainda, os acórdãos

1211/2021, 966/2022 e 988/2022 TCU.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                         Maricá, 26 de junho de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Nathalia Coelho da Costa Borges

Juan Maranhão da Silva

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Miriam Abrantes Salti de Carvalho